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doświadczenia serii GC 2234 1992-1995 
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Preliminary results of studies on provenance variability of European 

beech (Fagus sylvatica L.) on the comparative plot in the experimental 

series GC 2234 1992-1995 in Krynica 

Abstract: The variability of adaptation traits i.e. survival, height, and spring flushing, and of selected morpholo- 

gical traits of European beech (Fagus sylvatica L.) was investigated in mounta:.ous conditions of Sącz Beskid on 

30 provenances populations from the entire area of Poland. The investigation was carried out on the Polana Izwor 
Provenance plot in the Bk 92-95 series in Krynica and included all experimental beech trees 4, 5, and 6 years of 

age (1996-1998). 

On the Krynica experimental plot the progeny of beech woods of Polno and Mikołajki provenances from the 

Kwidzyn forest inspectorate was classed among the most valuable with respect to survival and hight increment, 

showing good adaptability to mountainous conditions of the Sącz Beskid range. At the current stage of the 
investigation statistical analyses evidenced a significant effect of the genotype and block in the variability of 

adaptability traits and in the estimate of the variation of spring flushing. Northern provenances were characterized 

by late flushing and by the most beneficial morphological traits. 

Key words: Fagus sylvatica, common beech, provenance plot 

Wstep 

B uk zwyczajny (Fagus sylvatica L.) jest gatunkiem środkowoeuropejskim. Przez teren 

"2 naszego kraju przebiega północno-wschodnia granica jego naturalnego występowa- 

nia. Rozmieszczenie buka w Polsce nie jest jednorodne; zaznaczają się bowiem dwa duże 

osrodki jego masowego występowania: pomorski i górsko-wyżynny. Strefy te są od siebie 

oddzielone obszarem z rozproszonym występowaniem drzewostanów bukowych [Boratyń- 

ka K., Boratyński A. 1990]. 
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Udziat powierzchniowy tego gatunku w lasach naszego kraju wynosi 4,1% (przy udziale 

masowym 6,0%) a w drzewostanach górskich VIII Krainy przyrodniczo-leśnej Karpat aż 

25,9% z tego 40,9% w Bieszczadach oraz 27,5% w Dzielnicy Pogórza Środkowobeskidz- 

kiego i 27,0% w Beskidzie Niskim. Najmniej buka występuje w dzielnicy Podhala i Tatr 

oraz w Beskidzie Żywieckim i Śląskim. Wiele populacji górskich buczyn stanowi cenną 

bazę selekcyjną i doświadczalną [Paule L., Vyśny J., Svadchak J., Sabor J., Gómóry D. 

1993; Sabor J., Kulej M., Żuchowska J. 1994]. 

Ze względu na swe właściwości ekologiczne buk odgrywa ważną rolę w wielu naturalnych 

środowiskach leśnych na Pomorzu, w reglu dolnym Karpat, w Sudetach oraz na wyżynach 

środkowej i południowej części kraju [Dzwonko 1990]. Na niżu buk występuje z sosną, 

dębami i jodłą, w górach z jodłą i świerkiem, tworzy też drzewostany jednogatunkowe 

(Jaworski 1995]. 

Buk znosi ocienienie, jest odporny na zmianę wartości temperatury, rośnie na glebach 

bogatych w próchnicę i składniki mineralne, z których poziom zawartości wapnia ma dla 

jego wzrostu podstawowe znaczenie [Dzwonko 1990, Jaworski 1995]. Gatunek ten chara- 

kteryzuje się łatwością tworzenia rozwidleń obniżających wartość techniczną drewna. Na 

ogół skłonność tę odnosi się do zespołu czynników środowiskowych takich jak gleba, 

przymrozki, susza, wiatr, Śnieg, opady, światło, czynników biotycznych (owady — Tortrex 

sp.), działalności gospodarczej (zwarcie, zmieszanie), wieku drzew, a tylko w niewielkim 

stopniu do zróżnicowania genetycznego. Podkreśla się również różną reaktywność fenolo- 

giczną buków (formy mrozoodporne i stale obmarzające) różnych proweniencji [Myczko- 

wski 1954]. W tym zakresie wydaje się możliwa selekcja między innymi Już w stadium 

juwenilnym. 

Wstępne badania wykazują istotne zróżnicowanie form pokrojowych sadzonek [Sobole- 

wska 1986], potwierdzające opinię Teissier du Cros i Lepoutree [1983] o silnym wpływie 

warunków glebowych na wzrost i rozwój buka. Ocena Schutza i Barnola [1996] wykazała 

różne przyczyny występowania rozwidleń: m.in. warunki świetlne oraz policykliczność. 

Ogólnie można stwierdzić, że wzrost buka odbywa się według programu rozwoju morfolo- 

gicznego, typowego dla tego gatunku, ale forma pokrojowa może być ukształtowana Pi 

wpływem interakcji środowiska i czynnika genetycznego [Dupre, Teissier, Thiebaut 1986]. 

Ocena genetyczna populacji cząstkowych buka zwyczajnego jest nadal fragmentarycZn® 

Opiera się ona na charakterystyce zmienności pochodzeniowej w nielicznych doświadcze” 

niach proweniencyjnych, w wyniku której stwierdzono możliwość poprawy produkcyjno” 

Ści buczyn tylko w skali lokalnej [Rzeźnik 1976, Giertych 1990]. 

Najważniejszym założeniem badawczym w zakresie zmienności cech adaptacyjnych ! 

wartości genetyczno-hodowlanej polskich pochodzeń buka jest doświadczenie prow 

ncyjne "Bk 92-95 serii GC 2234-1992-1995", którego wstępne wyniki w zakresie cet 

adaptacyjnych (przeżywalność, cechy wzrostowe) oraz fenologicznych przedstawiają m 

rzdajn i Rzeźnik [1997]. Wewnątrzgatunkowe zróżnicowanie fenologii pędzenia ру 

analizowane m.in. w badaniach Myczkowskiego [1954], Krahl-Urban [1962] oraz бах 

[1966] za Giertychem [1990]. Podkreślają oni silną odziedziczalność tej cechy, odgry wa 

jącej istotną rolę w selekcji odpornościowej gatunku. 
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Zmienność genetyczną można wyrazić również analizując tzw. biologicznie dojrzałe 

drzewostany buka, tj. takie, które osiągnęły biologiczny wiek dojrzałości i są zdolne do 

obradzania. Jakość tych drzewostanów np. w Karpatach, wyrażona klasą bonitacji, różni- 

cuje się w zakresie pięciu klas. Zróżnicowanie to ma charakter genetyczny. Buczyny 

bieszczadzkie, które do tej pory oceniane były jako wartościowe, w świetle porównawczych 

badań prowadzonych przez Zakład Nasiennictwa, Szkółkarstwa i Selekcji Drzew Leśnych 

AR w Krakowie, okazały się złej jakości genetycznej [Bałut S. i in. 1987; Sabor J. i in. 

1994]. 

Aktualny stan oceny zmienności wewnątrzgatunkowej buka jest w zasadzie na etapie 

początkowym. Szczególnie uwidacznia się brak systematycznie zakładanych doświadczeń 

proweniencyjnych w różnych strefach uprawowych kraju. Fakt dużego zróżnicowania klas 

bonitacyjnych świadczy o dużym prawdopodobieństwie uzyskania zysku genetycznego 

drogą selekcji populacyjnej. W związku z tym podjęcie szerokich badań w zakresie oceny 

zmienności buka w Karpatach oraz opracowanie szczegółowych programów selekcji tego 

gatunku jest w pełni uzasadnione. Istotna w tym zakresie jest porównawcza uprawa 

pochodzeniowa założona w warunkach Beskidu Sądeckiego na powierzchni doświadczal- 

nej "Polana Izwór"” w Krynicy, która jest częścią Ogólnopolskiego Doświadczenia Prowe- 

niencyjnego buka "Bk 92-95" koordynowanego przez prof. dr. hab. W. Barzdajna z Katedry 

Hodowli Lasu AR w Poznaniu. 

Cel badań 

Celem badań jest określenie: 

©] zmienności cech adaptacyjnych, fenologicznych i morfologicznych oraz wartości 

hodowlanej buka pochodzeń doświadczenia proweniencyjnego "Polana Izwor" 

serii "Bk 92-95" w górskich warunkach Beskidu Sądeckiego (LZD Krynica); 

LJ istotności determinizmu genetycznego przeżywalności, cech wzrostowych, pę- 

dzenia wiosennego oraz cech morfologicznych buka; 

C] możliwości poprawy produkcyjności negatywnych buczyn karpackich, między 

innymi dzięki wprowadzeniu pochodzeń niżowych. 

Obiekt i materiał badawczy 

Założona wiosną 1996 roku powierzchnia proweniencyjna zlokalizowana została w Leś- 

nym Zakładzie Doświadczalnym w Krynicy (Leśnictwo Krynica — Wieś, oddział 186 | 

"Polana Izwór”). Jest jedną z sześciu powierzchni porównawczych na terenie kraju w serii 

doświadczalnej "Bk 92-95". Położoną w otoczeniu masywu Jaworzyny Krynickiej na 

wysokości 680-730 m n.p.m. uprawę porównawczą charakteryzują współrzędne geografi- 

czne: 49°21‘ szerokosci geograficznej północnej 1 20°58‘ dtugosci geograficznej wschod- 

niej. Teren powierzchni odznacza się nachyleniem 8-12, ekspozycją SE i S, klimatem 

zaciszy śródgórskich ze średnią temperaturą powietrza 5,1°C, średnim okresem wegetacji 

191 dni i roczną sumą opadów 947,6 mm [Romer 1947, Feliksik, Jaskulski 1986]. 
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Warunki glebowo siedliskowe określa skład granulometryczny gleby: od gliny średniej 
pylastej w poziomach powierzchniowych do gliny średniej lub ciężkiej w poziomach skały 
macierzystej; pH od 4,7 (poziom Ah) do 7,0 (poziom BCgg), zawartość glinu ruchomego 
od 55,6 do 31,5 g/100g gleby, zmienna pojemność kompleksu sorpcyjnego (od 8,7 do 18,9 

me/100 g gleby) oraz wysokie wysycenie kompleksu kationami o charakterze zasadowym. 

Zawartość węgla organicznego zmienia się od 3,19 do 0,41% przy niskim stosunku C/N 

poniżej 10,8. Ogólnie gleby powierzchni doświadczalnej zaliczamy do gleb brunatnych 

właściwych, powstałych z piaskowców i łupków magurskich odpowiadających glebom 

żyznej buczyny karpackiej Dentario glandulosae-Fagetum w Karpatach fliszowych [Ma- 
ciaszek I in. 1995]. 

Drzewostany rodzicielskie materiału badawczego powierzchni reprezentują populacje 

cząstkowe, głównie dwóch ośrodków masowego występowania buka w Polsce: pomorskie- 

go 1 górsko-wyżynnego. Wzniesienie nad poziomem morza tych drzewostanów waha się 
w granicach od 20 do 1030 m n.p.m. i stanowi pełne spektrum pionowego zasięgu 

występowania gatunku w Polsce. Wiek drzewostanów macierzystych różnicuje się od 99 

do 180 lat. Przeważającymi typami siedliskow ymi lasu jest las świeży i las górski [Barzdajn, 

Rzeźnik 1997]. 

Wykorzystując rok nasienny 1992 zebrane zostały nasiona buka w licznych drzewostanach 

nasiennych kraju. Wiosną 1993 roku w szkółce w Łopuchówku (woj. wielkopolskie) 

wysiano zebrane nasiona, a w listopadzie 1995 roku wyhodowane sadzonki przetransporto- 

wano do Stacji Dydaktyczno-Badawczej Zakładu Nasiennictwa, Szkółkarstwa i Selekcji 
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RYC. I. Powierzchnia doświadczalna buka zwyczajnego (Fagus sylvatica L.) w LZD Krynica ("Polana , 

Izwór”). Plan rozmieszczenia pochodzeń w blokach. Termin założenia 29.04 - 9.05. 1996 r.; 01-47 - numerac) 
pochodzeń według tabeli 1, I-V — numery bloków 

FIG. I. Expenmental site of European beech (Fagus sylvatica L.) in Krynica Forest Experi 
(Polana Izwor). Distribution of provenance populations in blocks. Planting date 29"" April - 9 

01-47 numbers of provenanęes according to Table 1, I-V numbers of blocks 

mental Station 

th May 1996; 
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Drzew Leśnych w Krynicy. Późny termin przewiezienia sadzonek spowodowany opóź- 

niającym się procesem 1ch drewnienia w szkółce na niżu Nadleśnictwa Łopuchówko oraz 
niekorzystne warunki klimatyczne w Krynicy (zalegający Śnieg) uniemożliwiły jesienne 

wysadzenie sadzonek na uprawie doświadczalnej. Z tych też względów 3-letni materiał 

sadzeniowy został przechowany do wiosny 1996 roku w chłodni Stacji Dydaktyczno-Ba- 
dawczej Zakładu a następnie wysadzony (od 29.04. do 9.05.1996) na powierzchni "Polana 

Izwór" w LZD Krynica. Ogółem wysadzono 15 000 sadzonek buka zwyczajnego, repre- 

zentujących 30 pochodzeń po 100 sztuk w pięciu blokach, w więźbie 1,30 x 1,50 m, na 

poletkach o wymiarach: 14,3 m x 16,5 m. Plan rozmieszczenia pochodzeń w poszczegól- 
nych blokach przedstawia rycina 1. 

Metodyka 

W początkowej fazie badań szczegółowej analizie poddano podstawowe cechy adaptacyjne 

buka badanych populacji cząstkowych, tj. przeżywalność oraz wysokość. Przeżywalność 
poszczególnych pochodzeń określono na podstawie liczby żywych drzew w stosunku do 

liczby wszystkich wysadzonych sadzonek (%) w ramach poszczególnych pochodzeń 

doświadczenia. 

Wysokość pomierzono przymiarem liniowym z dokładnością do 1 cm. Obserwacje prze- 
żywalności i pomiar wysokości wykonano w trzech kolejnych latach (1996, 1997, 1998), 

obejmując cały materiał badawczy. 

Oceniono również zmienność pędzenia wiosennego na podstawie obserwacji fenologicz- 

nych faz rozwoju wiosennego pąków i liści, według klasyfikacji Mallaisea [1964] za 

Teissier du Cros (ryc. 2) oraz fenologię jesienną wg klasyfikacji Stachak, w uzupełnieniu 

Barzdajna [Stachak 1965, Rzeźnik, Barzdajn 1997]. Dla każdego pochodzenia obliczono 

średni wskaźnik fenofaz w terminach obserwacyjnych i w całym okresie badawczym. 

Obserwacje morfologiczne [Harabin 1998] wykonano na podstawie klasyfikacji ułożenia 

pączków na pędzie głównym (ryc. 3) [Krahl-Urban 1953 za Schutz, Barnola 1996] oraz 
ułożenia pędów względem siebie (ryc. 4) [Crabbe 1987 za Schutz, Barnola 1996]. 

Populacje buka badanych proweniencji charakteryzowano średnią arytmetyczną, odchyle- 
niem standardowym oraz współczynnikiem zmienności analizowanych cech. Wyniki ob- 
serwacji i pomiarów poddano analizie wariancji w modelu klasyfikacji podwójnej. Wyniki 
przeżywalności wyrażone w procentach transformowano na jednostki kątowe, według 

wzoru: 

(p = arc STN/ 

Zmienność geograficzną analizowanych cech przedstawiono na mapach poglądowych. 

Wyniki badań 

Przeżywalność 

Przeżywalność buka w poszczególnych latach charakteryzuje tabela 1. Na podstawie 

przedstawionych w niej wyników można stwierdzić bardzo duży stopień przeżywalności 
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RYC. 2. Fazy fenologiczne wiosennego rozwoju buka zwyczajnego [Mallaisse 1964 za Teissier du Cros 1981); 

1 — paczki w stanie spoczynku, 2 — pączki nabrzmiałe i wydłużone, 3 — pączki zaczynają pękać, pierwszć 

zazielenianie się, 4 — pofałdowane i owłosione liście zaczynają się pojawiać, 5 — widoczne pojedyncze, | 
pofałdowane i owłosione liście, 6 — liście niepofałdowane, jeszcze wciąż w kształcie wachlarza, obecne łuski 

okrywowe, 7 — liście niepofałdowane, gładkie i błyszczące 

FIG. 2. Phenological phases of European beech spring development [Mallaisse 1964 according to Teissier du 

Cros 1981]; I — Dormant buds. 2 — Swollen and elongated buds. 3 — Bursting buds, first revegetation. 4- 

Apperance of plicate and hair leaves. 5 — Single plicate and hair leaves. 6 — Leaves no more plicate, still in the 

fan form, with hulls. 7 — Leaves no more plicate, smooth, and shiny 

sadzonek buka w rok po wysadzeniu na uprawie porównawczej (1996). Procent żywych 
sadzonek przyjmował wartości w granicach od 86,4 do 99,4% (średnia przeżywalno у 

wynosi 97,5%). W kolejnych latach życia (1997, 1998) przeciętna przeżywalność zmniej” 

szyła się do 80,7%. Do proweniencji o największej przeżywalności w 1996 roku ( W ro 
po wysadzeniu) należały pochodzenia 3-Radachowo, 15-Polno, 17-Mikołajki. Z wymie 
nionych jedynie pochodzenie Mikołajki wykazuje stabilność dużego procentu przeżyw* 
ności. 

Zmienność geograficznątej cechy w roku 1998, tj. w trzecim roku po wysadzeniu, wr amach 
badanych pochodzeń przedstawia rycina 5. Można stwierdzić, że materiał badawczy " 
wykazuje istotnych zależności pomiędzy przeżywalnością potomstwa, a geograficz 

lokalizacją ich drzewostanów macierzystych. 
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a) monopodialna b) sympodialna 

Monopoidal Sympoidal 

RYC. 3. Formy pędów buka na podstawie ułożenia pączków na pędzie [Krahl-Urban 1953 za Schutz, 

Barnola 1996] 
FIG. 3. Forms of beech shoots on the basis of bud arrangement on shoot [Krahl-Urban 1953 

according to Schutz, Barnola 1996] 

Analiza wariancji i test Snedecora potwierdza istotny wpływ pochodzenia (genotypu) na 
zróżnicowanie badanej cechy. Uwidacznia się, z wyjątkiem pierwszego roku po wysadze- 
niu, istotny efekt blokowy (wpływ mikrosiedliska). 

Wysokość 

Утик kształtowania się średniej wysokości badanych pochodzeń przedstawia tabela 2. 

о najlepszych proweniencji w catym cyklu badawczym, pod wzgledem wzrostu na 
wysokość w warunkach Beskidu Sądeckiego, zaliczyć można pochodzenia z północno- 
wschodniego zasięgu występowania w Polsce: 15-Polno, 17-Mikotajki oraz 19-Tumiany. 

ease wysokość w latach 1996-1998 uzyskały potomstwa pochodzeń 23-Goraj oraz 
-Jelenino. 

6, wenność geograficzną tej cechy w trzecim roku po wysadzeniu (1998) przedstawia rycina 

pocho dar ami poniżej średniej dla całego materiału badawczego charakteryzowały się 

buka Zwyc Z północnej 1 północno-zachodniej części zasięgu naturalnego występowania 

dów (o у czajnego (z wyjątkiem proweniencji 1-Glinna i 3-Radachowo) oraz z Bieszcza- 

istotny Woła pochodzenia 41-Tarnawa). Analiza wariancyjna i test Snedecora wykazały 

Ptyw zarówno pochodzenia jak i bloku na zmienność tej cechy. 
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a) widlasta b) krzaczasta c) osiowa 

i axial Forked shrublike a 

RYC. 4. Podstawowe formy rozwojowe u drzew [Crabbe 1987 za Schutz, Barnola ен 
FIG. 4. Basic developmental forms of trees [Crabbe 1987 according to Schutz, Barnola 1996] 

Pedzenie wiosenne 

Obserwacje fenologiczne przeprowadzone wiosną 1997 r. [Harabin 1998] określiły pom 
pedzenie buków proweniencji pomorskich w porównaniu z wczesnym rozpoczy nani 
wegetacji buka pochodzeń południowo-wschodnich (tab. 3, ryc. 7). Otrzymane wyniki h 
zbieżne z badaniami Rzeźnika [1976], Krahl-Urban [1958], za Giertychem [1990] iinny*" 

. . . . а ._. ZE” Analiza wariancyjna potwierdziła istotny wpływ pochodzenia i bloku na wczesność pęd 
nia wiosennego. 

Zakończenie wegetacji 
na 

Ocena faz zakończenia wegetacji (tab. 4, 5) wykazała brak wpływu ane 

zmienność terminu zrzucania liści. Uwidocznita się natomiast zależność późnego Е . 
czynania wegetacji i późnego jej zakończenia w warunkach powierzchni krynickiej 

bin 1998]. 
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Morfologia 

W badaniach stwierdzono równowagę form monopodialnej i sympodialnej u buków 
północnych proweniencji oraz większą tendencję do tworzenia formy sympodialnej w 

populacjach południowych tego gatunku (tab. 6, 7) [Harabin 1998]. 

Wnioski 

Przedstawione wyniki mają charakter wstępnej oceny adaptacji buka badanych pochodzeń 
w warunkach górskiej powierzchni porównawczej w Krynicy doświadczenia "Bk 92-95". 

Niemniej jednak już teraz można przedstawić następujące wnioski: 

Ш Na podstawie uzyskanych wyników stwierdzono nieznaczne zróżnicowanie ana- 

lizowanych cech adaptacyjnych buka. Badania nie wykazują aktualnie istotnego 

geografizmu przeżywalności. Uwidacznia się natomiast zdecydowanie większy 

wzrost na wysokość proweniencji z południowego zasięgu ich występowania. 

Słabszy wzrost charakteryzował buka pochodzeń północnych. Różnice pomiędzy 

wymienionymi populacjami okazały się statystycznie istotne. Analiza wariancyj- 

na wykazała również istotny efekt blokowy w zmienności cech adaptacyjnych. 

M Napowierzchni proweniencyjnej do najwartościowszych, dobrze adaptujących się 

w wieku 6 lat pochodzeń buka, zaliczają się proweniencje 17 — Mikołajki i 19 — 

Tumiany z północno-wschodniego zasięgu występowania gatunku (nadleśnictwa 

Kwidzyn i Wipsowo). 

Ш Analizy wyróżniły populacje zlokalizowane w północno-zachodniej Polsce, któ- 

rych potomstwo w warunkach Beskidu Sądeckiego najpóźniej rozpoczyna pędze- 

nie wiosenne i charakteryzuje się największą skłonnością do tworzenia korzystnej 

z gospodarczego punktu widzenia monopodialnej formy morfologicznej [Harabin 

1998]. 

M Pędzenie wiosenne wykazuje istotną kontrolę genetyczną. W związku z tym cecha 

ta może być podstawą do wyodrębnienia charakteryzujących się wczesnym 1 

późnym rozwojem wiosennym pochodzeń terenów północnych i południowych 
Polski. Potomstwo bukowych drzewostanów nasiennych z północy odznacza się 

w warunkach górskich powierzchni w Krynicy zdecydowanie późniejszym termi- 

nem rozpoczynania wegetacji na wiosnę w porównaniu z bukami proweniencji 

południowych. Fakt ten umożliwia skuteczną selekcję odpornościową na przy- 
mrozki późne. Jako najbardziej odporne wymienić należy potomstwo buczyn z 03 

— Radachowa, 05 — Kamionki, 07 — Gniwina, 08 — Jelenina, 09 — Dalęcina, 10 — 

Glinowa, 11 — Marianowa, 14 — Bilowa, 20 — Juńczy, 27 — Dąbrowy i 44 — 

Moczarnej [Harabin 1998]. 

Katedra Nasiennictwa, Szkółkarstwa i Selekcji Drzew Leśnych 

Wydziału Leśnego Akademii Rolniczej im. H. Kołłątaja w K rakowie 

ul. 29 Listopada 46, 31-425 Kraków 
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Summary 

Preliminary results of studies on provenance variability of European beech 

(Fagus sylvatica L.) on the comparative plot in the experimental series 

GC 2234 1992-1995 in Krynica 

The variability of adaptation traits i.e. survival, height increment, and spring flushing, and 
of selected morphological traits was investigated on 30 European beech (Fagus sylvatica L.) 
Provenance populations from the entire area of Poland. The investigation was conducted in 
The nus conditions of Sącz Beskid on the provenance plot "Polana Izwor" in Krynica. 

6 (in 199.8 eo included the entire experimental material of beech trees at age 4, 5, and 
mea - 1998). The investigated populations were characterized using arithmetical 

"8, Standard deviation, and coefficient of variability (Tables 1 and 2). 
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The mean values of analysed traits were tested using analysis of variance for double 

classification (Table 5). The obtained results evidenced a slight differentiation of the 

analysed adaptability traits of beech. Provenances from the southern range of occurrence 

(with the exception of the Bieszczady Mts.) manifested a decidedly better height increment. 

The poorer growth was characteristic of northern beech provenances. Differences between 

the populations mentioned above were statistically significant. On the other hand the 

survival did not differentiate the populations at the current stage of the investigation. In 

general, the survival was positive, reaching 97.5% a year after planting on the experimental 

plot. The progeny of beech woods of Polno and Mikotajki provenance populations from 

Kwidzyn Forest Inspectorate manifested the best traits of survival and height increment on 

the Krynica experimental plot, suggestion their good adaptability to mountainous condi- 

tions of the Sacz Beskid Mts. The above statements should be confirmed in further studies. 

In the estimate of variability of spring flushing statistical analyses also showed a significant 

effect of the genotype. Northern provenances were characterized by late flushing (Tables 

3, 4) and the most beneficial morphological traits (Tables 6, 7). 
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